Информация 

о результатах проверки  муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней школы №12 г. Волгодонска
г. Волгодонск







  «02»  октября 2018 г.

На основании распоряжения Администрации города Волгодонска от 13.08.2018 № 251 «О проведении плановой проверки» в соответствии с постановлением Администрации города Волгодонска от 27.08.2015 № 1666 «Об утверждении положения о порядке осуществления внутреннего муниципального финансового контроля» и пунктом 1.4 плана контрольной деятельности отдела финансового контроля Администрации города Волгодонска по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля на 2018 год проведена плановая проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, направленных на реализацию муниципальной программы города Волгодонска «Развитие образования в городе Волгодонске» в отношении муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней школы №12 г.Волгодонска (далее – Учреждение).
По результатам проведенной проверки установлено следующее: 
1. В нарушение раздела VII Учетной политики, утвержденной приказом Учреждения от 08.05.2018 № 92, не был издан приказ руководителя Учреждения о передаче бухгалтерских документов и печатей при смене главного бухгалтера, отсутствует акт приема-передачи бухгалтерских документов.

2. Отчеты о выполнении муниципального задания за 1, 2 кварталы  2017 года составлены с нарушением требований приказа Управления образования от 23.12.2016 № 633.
3. В отчете о выполнении муниципального задания за 2017 год указаны недостоверные данные в части фактического выполнения отдельных показателей объема и качества муниципальных услуг.

4. Наименования направленностей программ дополнительного образования детей, указанных в Положении о деятельности объединений дополнительного образования, не соответствуют Уставу.   
5. В форме 0503762 «Сведения о результатах деятельности учреждения по исполнению муниципального задания» по услуге «Реализация дополнительных общеразвивающих программ» указаны данные, не соответствующие муниципальному заданию.

6. В отдельных детских объединениях оказывалась услуга по реализации дополнительных общеразвивающих программ в нарушение приказов Учреждения в части номеров классов, учащиеся которых посещали занятия.
7. В Соглашении о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на 2018 год неверно указан номер и дата распорядительного документа, утверждающего Устав Учреждения. 

8. В нарушение Учетной политики на 2017 год штатными расписаниями Учреждения неправомерно утверждена штатная единица по должности кассир, поскольку кассовые операции Учреждением не осуществляются, все расчеты производятся в безналичном порядке.

9. В штатном расписании от 09.01.2018 расчет компенсационных и стимулирующих выплат работникам Учреждения произведен без учета индексации должностных окладов.

10. В нарушение ст. 129 и 133 ТК РФ неправомерно произведена доплата до минимального размера оплаты труда в общей сумме 5836,0  рублей.

11. В нарушение пункта 1.6 Положения о премировании произведена выплата премии работникам Учреждения в сумме 77 004,70 рублей по показателям, не установленным Положением о премировании.

12. В нарушение статьи 104 ТК РФ порядок суммированного учета рабочего времени сторожей не установлен локальными нормативными актами Учреждения.

13. В нарушение статьи 135 ТК РФ порядок исчисления тарифной ставки не закреплен локальным нормативным актом Учреждения.

14. В результате неверного исчисления тарифной ставки недоплата сторожам составила 603,36 рублей.

15. Произведено начисление работникам доплаты за работу в ночное время с нарушением статьи 154 ТК РФ и Положения об оплате труда работников Учреждения.

16. В нарушении части 9 статьи 136 ТК РФ не своевременно произведена оплата отпусков.

17. В нарушение пункта 66 Инструкции №157 Н не приняты к учету на забалансовом счете 01 нематериальные активы на сумму 25660,0 рублей.

18. В нарушение пункта 333 Инструкции № 157н комплекс технических средств тревожной сигнализации, переданный в безвозмездное пользование, не  принят к учету на забалансовом счете 01. 

19. В нарушение приказа Минфина России от 31.12.2016 № 258н не отражены в бухгалтерском учете основные средства, переданные Учреждению в 2018 году в безвозмездное пользование.

20. В нарушение приказа Минфина России от 28.07.2010 №81н указанный в договорах источник финансирования не соответствует расчетам плановых показателей к Плану ФХД.

21. Установлено нарушение предусмотренных договором сроков оплаты за выполненные работы.
22. Проверкой средств субсидии, направленных на реализацию мероприятия «Всеобуч по плаванию», в сумме 54,67 тыс. рублей выявлены нарушения:
- несоответствие классов, которым оказывались услуги, в актах приема-передачи оказанных услуг, табелях посещения занятий и расписаниях проведения занятий;

- расписания проведения занятий по обучению плаванию учащихся не согласованы с Управлением образования;

- в договорах, акте приема-сдачи, акте приема - передачи оказанных услуг отсутствует информация о лицах, осуществляющих обучение детей навыкам плавания, их доставку и сопровождение. 
23. В нарушение постановления Администрации города Волгодонска от 28.01.2016 № 125 получали льготное горячее питание отдельные учащиеся, не включенные в списки учащихся на получение этого питания, и ученик, отчисленный из учреждения, что привело к расходованию средств субсидии на иные цели сверх необходимого в сумме 2209,25 рублей.

24. В нарушение части 3 Методических указаний, утвержденных приказом Министерства финансов РФ от 30.03.2015 № 52н, на оборотной стороне инвентарных карточек учета нефинансовых активов (ф.0504031) с инвентарным номером объекта № м31122082, № м31122041, № м31122045, №4101000022 не отражены сведения о проведенном ремонте.

По результатам контрольного мероприятия составлен акт проверки от 02.10.2018 № 15.52.1.5-22.  Выданы представление и предписание об устранении выявленных нарушений.
